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WSTĘP

Południowo-wschodnia Polska ma duże znaczenie w badaniach na stratygrafią i paleo- 
geografią czwartorzędu ze względu na występowanie osadów zlodowaceń plejstoceń- 
skich najstarszych w skali kontynentalnej.

Na podstawie własnych materiałów, uzyskanych przy opracowywaniu Szczegółowej 
Mapy Geologicznej Polski 1:50 000 autorzy dokonali próby aktualizacji wcześniejszych 
opracowań (J. Wojtanowicz 1984, M. Harasimiuk i inni 1988), w zakresie 
ograniczonym w zasadzie do utworów glacjalnych. Skrócona wersja niniejszego tekstu 
wyszła w języku rosyjskim (L. D o 1 e c k i i inni 1991). Skalę geochronologiczną dla gla- 
cjalnej części czwartorzędu - od 900 ka BP-oparto na datowaniach termoluminescencyj
nych (TL). Dla badanych przez autorów osadów dr J. Butrym wykonał około 100 datowań 
TL w Zakładzie Geografii Fizycznej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

W naszym schemacie stratygraficznym (tab. 1), który ma zasięg regionalny, nie wpro
wadzamy regionalnego nazewnictwa jednostek. Zachowujemy dla porównania nazewnic
two przyjęte w schemacie ogólnopolskim S. Z. Różyckiego (1980). Z różnymi nie
wielkimi zmianami stosował go później L. L i n d e r (1988a, b, c). Wyodrębnione jedno
stki skorelowano (tab. 2) z odpowiednimi jednostkami, wyróżnionymi w schemacie stra
tygraficznym czwartorzędu Ukrainy, opartym także w znacznym stopniu na wynikach da
towań TL(V. N. Shelkoplyas i inni 1986).

Na mapę zasięgów zlodowaceń (ryc. 1) wprowadzono także zlodowacenie Liwca, któ
rego nie wyróżniono wcześniej. Na przekrojach geologicznych natomiast przedstawiono 
charakter wykształcenia pokrywy czwartorzędowej na przykładzie jednego z podregio- 
nów Polesia Lubelskiego (ryc. 2, 3,4).
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Ryc. 1. Zasięgi zlodowaceń plejstoceńskich w Polsce SE; 1 - Narewian, 2 - Nidanian i Sanian (zlodowacenia 
południowopolskie), 3 - zlodowacenie Liwiec, 4 - Odranian i Wartanian (zlodowacenia środkowopolskie), 5 - 
pokrywa lessowa (wg H.Maruszczaka 1986), 6 - góry Karpaty, 7 - pas wyżyn potudniowopolskich, 8 - Kotlina 

Sandomierska, 9 - pas nizin środkowopolskich
Ranges of Pleistocene glaciations in SE Poland; 1 - Narewian, 2- Nidanian and Sanian (glaciations in S Poland), 
3 - Liwiec glaciation, 4 - Odranian and Wartanian (glaciations in central Poland), 5 - loess cover (according to 
H. Maruszczak 1986), 6 - the Carpathian Mts, 7 - belt of uplands in S Poland, 8 - Sandomierz basin, 9 - belt of

lowlands in central Poland



Tab. 1. Schemat stratygraficzny utworów glacjalnych czwartorzędu w Polsce SE; Fazy izotopowe 018(w 
tab.oxygen izotope stage według J. Imbrie i in. 1984)

Stratigraphical scheme of Ouateinary glacial formations in SE Poland; Isotope O18 stages (in the Table the oxy 
gen isotope stage according to I. Imbrie et al. 1984)
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DOLNY PLEJSTOCEN (2,3-0,9 KABP)

Jest to długotrwały, „nieglacjalny” okres czwartorzędu, reprezentowany w badanym 
regionie przez tzw. „formację Krasnystaw” według J. E. Mojskiego (1882). Jego do
lną granicę przyjęto za W. H. Z a g w i j n e m (1986). Osady formacji Krasnystaw zostały 
odkryte i szczegółowo opisane po raz pierwszy w dolinie Wieprza koło Krasnegostawu 
(J. E. Moj ski 1964). Formacja ta obejmuje dwie jednostki: 1) starszą, odpowiadającą 
cieplejszemu okresowi określanemu na zachodzie Europy Tiglianem, a na wschodzie - 
Akczagiłem; 2) młodszą określaną umownie jako „glacjał” Otwocka (= Eburonian = Aps- 
heron). Osady formacji Krasnystaw stwierdziliśmy w głębokich kopalnych dolinach pół
nocnej i wschodniej części Wyżyny Lubelskiej i jej północnego przedpola, tzn. na Polesiu. 
W profilu Kaznów i na Polesiu analizy palinologiczne osadów „glacjału” Otwock wyka
zały panowanie lasów sosnowo-brzozowych typu parkowego, w klimacie umiarkowanym 
chłodnym z postępującym ochłodzeniem (Z. Jańczyk-Kopikowa 1981). W stropie 
tego profilu stwierdzono struktury peryglacyjne typu inwolucji.

Na badanym obszarze nie rozpoznano jednocześnie osadów bezpośrednio młodszych 
od formacji Krasnystaw, tzn. z „interglacjału” Celestynów (= Waalian). Są natomiast wy
różnione głównie w starszej literaturze tak zwane utwory „preglacjalne”, które na mapach 
geologicznych zaliczane zostały do tak zwanego „preplejstocenu”. Są to osady najczę
ściej pochodzące z akumulacji rzeczno-zastoiskowej, a więc piaski i mułki. Z tym okre
sem należy wiązać też intensywną denudację i powstanie pokryw zwietrzelinowych.

W Buśnie w obrębie Kotliny Dubienki odkryto osady organiczne, uznane początkowo 
za ekwiwalent „interglacjału wielkiego” (A. Malicki, K. Pękala 1972), które po 
reinterpretacji profilu palinologicznego okazały się fragmentem osadów preglacjalnych. 
Można by je paralelizować z serią Ponurzycy i Kaznowa (Z. Jańczyk-Kopikowa 
1981, M. D. Baraniecka 1975, J. Rzechowski 1987). Na Grzędzie Horodelskiej 
zróżnicowane litologicznie utwory preglacjalne przykryte są miąższymi seriami osadów 
lessopodobnych i lessów paralelizowanych ze zlodowceniami Sanu i Nidy (L. Dole- 
c k i 1991). Dolną z tych serii J. Rzechowski (1987) jest skłonny paralelizować stra
tygraficznie z osadami w profilu Buśna należącymi do eoplejstocenu.

ŚRODKOWY PLEJSTOCEN (900-130 KA BP)

Wyróżniono w nim pięć pewnych glacjałów (Narew, Nida, San, Odra, Warta) i jeden 
prawdopodobny (Liwiec ?) oraz co najmniej cztery interglacjały (podlaski, małopolski- 
-ferdynandowski, mazowiecki + zbójnowski i lubelski). Badany obszar był wielokrotnie 
zlodowacony, a najstarsza glina zwałowa ma datę 822 ka BP.

Zlodowacenie Narwi [= Platovsk (Martonoshsk)], 900-700 ka BP. Wydzielić w nim 
można trzy stadiały, przy czym na dwa górne stadiały przypada najstarsze w Polsce zlo
dowacenie, dokumentowane przez dwa poziomy glin zwałowych. Górny poziom otrzy
mał daty 771 ka BP w profilu Żmiarki - ryc. 2 (L. D o 1 e c k i i inni 1990) i 787 ka BP 
w profilu Serniki (J. Rzechowski 1986). Starszy poziom - reprezentujący jak się wy- 
daje stadiał maksymalny zlodowacenia - został datowany w spągowej partii gliny w pro-
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filu Horostyta na 822 ka BP (L. D o 1 e c k i i inni 1990). Jest to najstarsza data, jaką otrzy
mano dla gliny zwałowej. Glina ta zalega na mułkach jeziornych, z których dwie daty TL 
dały wynik > 1 Ma BP. Wczesny, najstarszy stadiał reprezentowany jest przez „chłodne” 
utwory rzeczne i jeziorne. Występują one w głębokich rynnach dolinnych, jak na przykład 
w dolnej Giełczwi, gdzie wydatowano piaski ze żwirami na 878 ka BP (M. Harasi- 
m i u k i inni 1988a).

W maksymalnym stadiale lądolód objął północno-wschodnią część obszaru przekra
czając krawędź Wyżyny Lubelskiej (ryc. 1). Bardzo podobny zasięg tego zlodowacenia 
prowadzi L. L i n d n e r (1988b). W Holandii odpowiednikiem zlodowacenia Narwi była
by tzw. Bavel complex, w którym wyróżnia się dwa glacjały (W. H. Z a g w i j n 1986).

Interglacjał podlaski (770-700 ka BP). Reprezentowany jest przez miąższe serie 
utworów rzecznych mułków, piasków i żwirów. Stwierdzono ich obecność np. w dolinie 
Wieprza, gdzie też datowano dwie próbki tych osadów; otrzymano datę TL 767 ka BP i 
731 ka BP (M. Harasimiuk i inni 1988b). Analiza osadów, w których występuje ma-

Ryc. 2. Przekrój geologiczny najstarszych osadów glacjalnych w okolicy Żmiarek. Objaśnienia do przekrojów: Kre
da (mastrycht) 1 - kreda pisząca i margle kredopodobne; Trzeciorzęd (Eocen i oligocen, nierozdzielone): 2 - mułki, 
mułki piaszczyste, piaski glaukonitowe; Pliocen: 3 —iły; Preplejstocen: 4-gliny wietrzelinowe ze żwirami; 5 - mułki 
jeziorne, 6 - piaski rzeczne ze żwirami; zlodowacenie Narwi: 7 - piaski rzeczne ze żwirami skał krystalicznych, 8 - 
mułki zastoiskowe, 9 - piaski i żwiry wodnolodowcowe (górne), 10-piaski zastoiskowe, 11 - glina zwałowa; zlo
dowacenie Nidy; 12 - piaski ze żwirami wodnolodowcowe, 13-piaski zastoiskowe, 14-glina zwałowa, 15-piaski 
i żwiry wodnolodowcowe (górne); interglacjał ferdynandowski (małopolski): 16 - piaski jeziomo-rzeczne z socze
wkami torfów, 17 - piaski rzeczne, 18 - mułki jeziorne z soczewkami torfów, zlodowacenie Sanu: 19 - piaski rzecz
no-peryglacjalne, interglacjał mazowiecki: 20 - mułki i iły jeziorne, zlodowcenie Liwca: 21 - piaski pylaste wod
nolodowcowe, 22 - piaski wodnolodowcowe (dolne), 23 - glina zwałowa, 24 - piaski wodnolodowcowe (górne), 
interglacjał Zbój na; 25 - piaski i mułki jeziorne z soczewkami torfu, 26 - piaski ze żwirami rzeczne, 27 - mułki i iły 
jeziorne, 28 - piaski rzeczne, 29 - gliny koluwialne, zlodowacenie Odry; 30 - piaski i żwiry wodnolodowcowe (do
lne), 31 - glina zwałowa, 32 - piaski i żwiry lodowcowe, 33 - piaski i żwiry wodnolodowcowe (górne), interglacjał 
lubelski; 34 - piaski jeziorne, 35 - mułki jeziorne, zlodowacenie Warty; 36 - piaski i mułki jeziorne, nierozdzielone 
osady zlodowaceń środkowopolskich i Vistulianu: 37 - piaski i mułki jeziorne i rzeczne, zlodowacenie Vistulian: 
38 — torfy, Holocen; 39 — piaski pylaste el uwialne, 40 — piaski eoliczne, 41 — piaski i mułki rzeczno-rozlewiskowe,

42 - torfy, 43 - namuły torfiaste, 44 - gytie
Geologićal section of the oldest glacial deposits in the environs of Żmiarki. Explanations for fhe sections: Chalk 
(mastricht): 1 - writing chalk and marls resambling chalk; Tertiary (Eocene and Oligocene integral): 2 - silts, 
sandy silts, glauconite sands; Pliocene: 3 - clays; Prepleistocene: 4 -weathering loams with gravels; 5 - lacustri- 
ne silts; 6 - fluwial sands with gravels; Narcwian glaciation: 7 - fluvial sands with gravels of crystalline rocks, 
8 - pocet silts, 9 - sands and waterglacial gravels (upper), 10 - pocket sands, 11 - moraine loam; Nidanian gla
ciation: 12-sands with water-glacial gravels, 13-pocketsands, 14-moraine loam, 15-sandsand water-glacial 
gravels (upper); Fcrdynandian (Little Poland) interglacjał period: 16 - lacustrine fluvial sands with peat lenses, 
17 - fluvial sands, 18 - lacustrine silts with peat lenses; Sanian glaciation: 19 - fluvio-periglacial sands; Mazo- 
vian interglacjał: 20 - lacustrine silts and clays; Liwiec glaciation: 21 - water-glacial silty sands, 22 - water-gla
cial sands (lower), 23 - moraine loam, 24 - water-glacial sands (upper); Zbójno interglacial period: 25 - lacustri
ne sands and with peat lenses, 26 - fluvial sands with gravels, 27 - lacustrine silts and clays, 28 - Quvial sands, 
29-colluvial loams; Odranian glaciation: 30-water-glacial sands and gravels (lower), 31 - moraine loam, 32- 
glacial sands and gravels (lower); Lublinian interglacial period: 34 - lacustrine sands, 35 - lacustrine silts; War- 
tanian glaciation: 36 - lacustrine sands and silts, integral deposits of central Poland and Vistulian glaciation: 37 - 
lacustrine and fluvial sands and silts; Vistulian glaciation: 38 - peats; Holocene: 39 - eluvial silty sands, 40 -

aeolian sands, 41 - fluvial-inudation sands and silts, 42 - peats, 43 - alluwial peat deposits, 44 - gythias
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teriał skał północnych, pozwala na stwierdzenie obecności okresów ochłodzeń w obrębie 
tego interglacjału. Strop osadów jest silnie zwietrzały.

Zlodowacenie Nidy [=Sulsk (Wolynsk)], 700-560 ka BP. Reprezentowane jest przez 
dwa odrębne stadiały lub być może glacjały, tak jak przyjmuje L. Lindner (1988a, 
b, c). Na badanym przez nas obszarze rozpoznawany jest jednak tylko młodszy stadiał, 
w którym zlodowacenie osiągnęło rozmiary maksymalne. Datowane gliny mają wiek od 
566 do 596 ka. Najdalej na południu znaleziono je w dnie kopalnej doliny (rynny ?) w Hu
cie Komorowskiej na Płaskowyżu Kolbuszowskint, gdzie datowane były metodą TL na 
592 Ka BP (B. Kw a p i sz, J. Szaj n 1987). W jasnej sytuacji geologicznej znaleziono 
je także na Grzędzie Horodelskiej w Rogalinie (data TL 566 ka BP) i Kolonii Hrebenne 
(data TL 573 ka BP). Zasięg tego zlodowacenia jest dotychczas najsłabiej udokumen
towany i ma charakter hipotetyczny. Godny podkreślenia jest fakt, że osady fluwioglacjal- 
ne tego zlodowacenia są najstarszymi osadami wypełniającymi głębokie rynny kopalne 
wycięte w skałach podłoża na Polesiu Lubelskim. Datowane były w Opolu-Podedwórzu 
na starsze od zalegającej bezpośrednio na nich gliny zwałowej o dacie 585 ka, a w Sosno
wicy mają datę TL 622 ka BP (L. Do lecki, Z. Gardziel, J. Nowak 1990a, b). In- 
terstadiał w obrębie zlodowacenia Nidy, wydatowany w przedziale 620-610 ka BP, 
w którym analizowano rzeczne osady rozlewiskowe wydaje się być okresem chłodnym, 
z lasem parkowym. Zlodowacenie w starszym stadiale nie dotarło do północnej krawędzi 
Wyżyny Lubelskiej.

Interglacjał małopolski, ferdynandowski (= Lubensk?), 560-530 ka BP. Interglacjał 
Ferdynandów, opracowany palinologicznie (Z. Jańczyk-Kopikowa 1975) jest do
brze rozpoznany, m. in. w Sosnowicy (ryc. 3) (L. D o I e c k i i inni 1991), a jego pozycja 
chronostratygraficzna wobec datowań TL (J. Rzechowski 1986) nie budzi wątpliwo
ści (J. Wojtanowicz 1985).

Zlodowacenie Sanu ( = Krukienice (Tiligulsk)], 530-430 ka BP. Jest to maksymalne 
pod względem zasięgu zlodowacenie plcjstoceńskie w Polsce (ryc. 1). Gliny zwałowe Sa- 
nianu występują powszechnie. Najczęściej są to gliny ilasto-piaszczyste ze żwirami skał 
północnych i podrzędnie skał lokalnych (głównie gómokredowych). Liczne profile do
brze udokumentowane oraz liczne datowania TL pozwalają na względnie dokładną stra
tygrafię tego okresu (tab. 1). Badania w Kotlinie Sandomierskiej (J. Wojtanowicz, 
J. B u t r y m i inni 1987,1988) na Pogórzu Karpackim, na międzyrzeczu Sanu i Dniestru 
(J. Butrym i inni 1988, V. N. Shelkoplyas i inni 1986) wykazują, że maksymalny 
zasięg lądolód Sanu osiągnął w przedziale czasowym 520-500 ka BP.

Wydzielane wcześniej (J. Rzechowski 1986, L. Lindner 1988b) zlodowace
nie Wilgi jako odrębne zlodowacenie traktujemy jako stadiał recesyjny zlodowacenia Sa
nu. Osady glacjalne, w tym gliny zwałowe tego stadiału datowane są w przedziale 460- 
430 ka BP.

Interglacjał mazowiecki s. lato [= Czigirin (Likhvin)j 430-330 ka BP i zlodowacenie 
Liwca (Liwiec GL) = Guńki (?), 400-365 ka BP. W zakreślonych ramach czasowych mie
ści się tzw. „interglacjał wielki”, który w Polsce nazywany był interglacjałem mazowiec
kim. Jest to już w pewnym sensie ujęcie historyczne. Stwierdzono w jego obrębie szereg 
ochłodzeń, a jedno z nich wydaje się mieć rangę glacjału. Takie stanowisko zajmuje
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L. Li n d n e r(1988b, c). W każdym razie udokumentowane jest istnienie glin zwałowych 
wydatowanych na 385 ka BP w profilach Radcze (ryc. 4) (L. Dolecki i inni 1991) oraz 
profilu Sosnowica, gdzie leżą na osadach interglacjału ferdynandowskiego, a poniżej pia
sków fluwioglacjalnych i gliny zwałowej zlodowacenia Odry. Gliny te pozwalają na na
kreślenie przypuszczalnej linii zasięgu tego zlodowacenia (ryc. 1). W obszarze perygla- 
cjalnym odpowiednikiem są lessy najstarsze pierwsze (LN1), na których w profilu w Nie- 
ledwi i Zadębce wykształciła się gleba interglacjalna określona w schemacie lessów Pol
ski SE symbolem GJ3a - interglacjał Zbójna (L. Dolecki 1991). Liczne datowania TL 
(ponad 30) pozwalają na podział dawnego interglacjału mazowieckiego na co najmniej 
trzy główne jednostki i wydzielenie glacjału Liwiec w przedziale 400-365 ka BP. Na 
Ukrainie w obrębie interglacjału wielkiego (Likhvin) także wydziela się dwa okresy cie
płe i przedzielający je okres chłodny, zaznaczony w profilach Guńki, Czekalin, Szigarin 
i innych, a także w profilach lessowych (A. Bogucki 1987, V. N. Shelkoplyas, 
T. F. Christoforova 1987).

Istnieje problem przynależności stratygraficznej opracowanych palinologicznie profi
lów interglacjalnych. Takie profile interglacjalne, jak Krępiec (M. Harasimiuk, 
A. Hen kieł 1981), Brus (J. Buraczyński, J. Wojtanowicz 1982) i Ruda 
(J. Buraczyński, J. Wojtanowicz 1988), jak wynika z datowań, lokują się w ta
beli stratygraficznej ponad glacjałent Liwiec (J. Rzechowski 1986, J. Buraczyń- 
s k i 1988). Jest to pozycja interglacjału Zbójna wyodrębnionego przez L. Lindnera 
iE. Brykczyńską (1980). Jest sprawą otwartą, czy nazwać ten interglacjał od nazwy 
Krępca czy Zbójna. W każdym razie na nowo wydawanych szczegółowych mapach geo
logicznych wymagane jest instrukcją (1991) stosowanie dla tej jednostki stratygraficznej 
nazwy interglacjał Zbójna, a dla okresu ciepłego poprzedzającego zlodowacenie Liwca - 
nazwy interglacjał mazowiecki.

Zlodowacenie Odry (=Dnieper), 330-230 ka BP. Pełny, klasyczny cykl glacjalny, 100 
ka , w którym wydzielić można 3 stadiały: przedmaksymalny (330-300 ka BP), krótki in- 
terstadiał (300-296 ka BP), maksymalny (296-260 ka BP) i schyłkowy (260-230 ka BP).

Prezentowane tu poglądy dotyczące chronostratygrafi, a także zasięgu zlodowacenia są 
tożsame lub niewiele odbiegają od ustaleń zaprezentowanych w pracy L. Lindnera 
i in. (1991). Jeśli chodzi o zasięg zlodowacenia, autorzy nie przychylili się do tych poglą
dów — ostatnio reprezentuje je m.in. J. Buraczyński (1988) - według których lądolód 
wkroczył lobem Wisły bardzo głęboko na południe i objął swym zasięgiem znaczny ob
szar Kotliny Sandomierskiej na wschód od Sanu.

Zlodowacenie Odry, jako chronologicznie pierwsze, pozostawiło we współczesnej 
rzeźbie formy polodowcowe, takie jak wały morenowe, kemy, ozy, sandry. Znane są one 
począwszy od stadiału maksymalnego i wyznaczają maksymalny zasięg tego zlodowace
nia, np. w zachodniej części Wyżyny Lubelskiej koło Polichny (J. Buraczyński i inni 
1984). Bogata rzeźba poglacjalna spotykana jest we wschodniej części północnego przed
pola Wyżyny Lubelskiej, na Polesiu. Występujące tam ciągi morenowe, takie jak Wał 
Uhruski i Garb Włodawski, wyznaczają zasięgi stadialne.

Interglacjał lubelski [ = Korshev (Kajdaksk)], 230-210 ka BP. Pozycja chronostraty- 
graficzna jest dobrze udokumentowana, liczne datowania TL. W profilach lessowych wy
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stępują w tym okresie dobrze wykształcone gleby leśne (np. w stratotypowym profilu 
Korshev na Ukrainie (A. B. Bogucki 1987, V. N. Shelkoplyas i inni 1986) 
w okolicy Łęcznej, gdzie oprócz tego dla osadów jeziomo-bagiennych wykonano analizę 
palinologiczną i stwierdzono w optymalnej fazie chłodną odmianę klimatu umiarkowane
go (J. Butrym i inni 1991). We wszystkich jeziorach polodowcowych, powstałych 
w zlodowaceniu Odry, następuje sedymentacja mułków, pyłów, piasków i osadów orga- 
nogenicznych, jak na przykład w profilu Polichna (J. Buraczyński i inni 1984) i pro
filu Sosnowica (L. D o 1 e c k i i inni 1990).

Tabl. 2. Korelacja schematów stratygraficznych glacjalnej części czwartorzędu w Polsce SE i na Ukrainie 
Correlation of stratigraphical schemes of the Ouatemary glacial part in SE Poland and in the Ukrainę
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Zlodowacenie Warty [ = Desna (Moscow)], 210-128 ka BP. W stadiale maksymal
nym tego zlodowacenia lądolód sięgnął do północnych peryferii omawianego obszaru, 
pozostawiając na linii Mielniki-Stoczek Łukowski czytelny w rzeźbie zespół form strefy 
marginalnej. Na przedpolu wytworzyły się równiny akumulacji fluwioglacjalnej i limno- 
glacjalnej, a w dalszej odległości stwierdzono osady rzeczno-peryglacjalne i lessy.

W młodszych stadiałach zlodowacenia Wisły na omawianym obszarze były akumulowane 
już tylko osady peryglacjalne, które nie zostały uwzględnione w niniejszym opracowaniu.
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Przedstawiony schemat wykazuje znaczne podobieństwo z najnowszymi schematami 
stratygraficznymi czwartorzędu L. Lindnera, opracowanymi w skali regionalnej 
(1988a), w skali ogólnopolskiej (1988b) czy w skali kontynentu Europy (1988c). Jest tu 
duża zbieżność co do nazewnictwa postawowych wydzieleń stratygraficznych i zasięgu 
zlodowaceń. Różnice dotyczą chronologii zdarzeń, szczególnie dla okresu starszego od 
500 tys. lat BP.

Wydaje się także, że z dostateczną wiarygodnością można przedstawiony schemat po
równać ze schematem stratygraficznym czwartorzędu Ukrainy, którego chronologia jest 
oparta na porównywalnych, także od strony metodycznej, laboratoryjnej, wynikach dato
wań TL (V. N. Shelkoplyas i inni 1986).

Niewątpliwie, dalszych badań i ustaleń wymaga dolny plejstocen. Wydaje się, że bada
na przez nas południowo-wschodnia część Polski jest perspektywicznym obszarem w tym 
względzie.
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SUMMARY

On the basis of materials from detailed geological maps (1:50000) andTLdatings(J. Butrym, Physical Geo- 
graphy Laboratory, Maria-Curie Skłodowska University, Lublin) a regional stratigraphic scheme has been madę 
(Table 1). It is based on an earlier scheme (M. Harasimiuk et al. 19888), which the authors presented with some 
modifications in their publication in Russian (L. Dolecki et al. 1991).

The scheme concems the Pleistocene glacial part, particularly that part (900-128 ka BP) when the discussed 
region was totally or partially glaciated. The glaciation ranges are shown in the map (Fig. 1), whereas the forma
tion character of the Ouaternary cover is shown in geological sections on the example of one of the Lubelskie 
Polesie subregions (Fig. 2, 3, 4). Five unquestionabłe glacial periods (Narew, Nida, San, Odra, Warta) and one 
probable (Liwiec) as well as at least four interglacial ones (Podlasian, Małopolanian, Mazovian, Lublinian) have 
distinguished.

The distinguished periods have been corralated (Table 2) with corresponding ones distinguished in a strati
graphic scheme of the Ukrainę, based to a considerable degree also on TL datings. The correlation ratę of the 
scheme is very high.




